
Determinazione n. 444 del 08/04/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

OGGETTO: OGGETTO: INDIZIONE DI GARA RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL VERDE PUBBLICO CUP I32G20000010004  2 

MODIFICA TERMINE PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE, RICHIESTA CHIARIMENTI ED 

APERTURA DELLE OFFERTE. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY 

MANAGER E SMART CITY 

 

 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 217 del 21/02/2020, veniva indetta la procedura di gara 

di cui all’oggetto, con scadenza dei termini per la presentazione delle offerte entro le ore 23,59 del 

30/03/2020; 

 

Preso Atto che: 

 l'Organizzazione mondiale della  sanità  il  30 gennaio 2020, ha dichiarato l'epidemia da  COVID-19  

un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 con delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, e' stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

Dato Atto che: 

 numerosi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri sono stati emessi in relazione al 

diffondersi del contagio del virus CODIV-19 e sono state assunte pesanti restrizioni per il 

contenimento dello stesso, che inibiscono il proseguo delle attività economiche presso la sede 

aziendale, tranne che per talune limitate fattispecie; 

 la Regione Piemonte, con Decreto del Presidente n. 34 del 21/03/2020 ha, altresì, posto il divieto di 

entrata e uscita nel territorio regionale e all’interno del territorio medesimo; 

 con successivo decreto della Regione n. 39 del 06/04/2020, tali misure sono state ulteriormente 

prorogate; 

 

Considerato che: 

 molte Ditte hanno temporaneamente sospeso le attività lavorative al fine di potersi riorganizzare 

per poter rendere disponibili le diverse modalità lavorative previste dai decreti di cui sopra (lavoro 

agile) o per poter rendere sicura l’operatività diretta presso la sede aziendale di appartenenza; 

 tale situazione ha reso, di fatto, per alcuni giorni impossibile il trasferimento presso la sede 

produttiva degli operatori economici, anche di quelli potenzialmente interessati dalla procedura di 

gara in corso; 

 pur non ricorrendo alcun obbligo, per la partecipazione alla gara di appalto in oggetto, di presa 

visione dei luoghi, occorre comunque consentire un maggior lasso di tempo per garantire la 

massima partecipazione di tutti gli operatori economici interessati a tale procedura; 

 in data 19/03/2020 è pervenuta apposita richiesta di proroga, ancorché da un unico operatore 

economico; 

 

Rilevato che: 



Determinazione n. 444 del 08/04/2020 

 

 

 per le ragioni di cui sopra, con determinazione dirigenziale n. 345 del 24/03/2020, il termine ultimo 

per la presentazione delle offerte, di cui alle premesse, è stato prorogato alle ore 09.00 del 

14/04/2020; 

 in data 31/03/2020 è pervenuta ulteriore richiesta di proroga dei termini come sopra modificati, in 

riferimento alle disposizioni contenute nell’art. 103 comma 1 del DL 17/03/2020; 

 in pari data veniva a tal proposito fornita risposta al quesito, richiamando la precedente proroga dei 

termini fino al 14/04/2020, salvo ulteriori valutazioni di tipo tecnico giuridico da effettuare in 

merito; 

 tali valutazioni, come già indicato nella risposta al quesito di cui sopra, attengono anche alla 

particolare valenza della procedura di gara in oggetto, la cui conclusione, nel più breve tempo 

possibile, risulta assolutamente prioritaria esigenza dell’A.C., anche per ragioni igienico sanitarie, 

dovendo provvedere quanto prima all’avvio del nuovo servizio di manutenzione delle aree verdi; 

 a tal proposito, la nota della Prefettura di Alessandria del 02/04/2020, emessa su quesito posto da 

questo Settore, ha ribadito quanto le attività in oggetto debbano essere considerate “di pubblica 

utilità” ai sensi dell’art. 1 comma 1° lett. d), e) del DPCM 22/03/2020; 

 la manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali rientra, quindi, tra quelle destinate a 

salvaguardare l’igiene urbana; 

 

Richiamato inoltre il 2° periodo del citato art. 103 comma 1° del DL 18/2020 che recita "...di assicurare 

comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti..."; 

 

Ribadito che la partecipazione alla procedura di gara in oggetto, stante la natura della medesima, non è 

preclusa da obblighi di sopralluoghi di presa visione e si svolge interamente per via telematica; 

 

Tenuto conto comunque delle necessità manifestate dagli operatori economici; 

 

Preso atto che: 

 sono di prossima adozione provvedimenti normativi volti alla graduale ripresa di tutte le attività 

lavorative che presentino basso rischio di diffusione del contagio; 

 le attività propedeutiche alla predisposizione degli atti di gara, da parte degli operatori economici 

eventualmente interessati alla procedura in oggetto, potranno quindi essere più agevolmente 

completate; 

 può essere pertanto valutata l’opportunità di  riconoscere una ulteriore proroga dei termini fissati 

per la presentazione delle offerte, fino al 03/05/2020, così da assicurare la massima partecipazione 

alla procedura medesima; 

 la ulteriore proroga di cui sopra sortirebbe gli stessi effetti, in termini di partecipazione alla gara di 

appalto, di una eventuale nuova procedura, previa revoca di quella in atto, per la quale potrebbero 

essere applicati i termini derogatori previsti dal DLGS 50/2016, di riduzione a 15 giorni dei termini 

di pubblicazione della medesima; 

 la definizione e positiva conclusione della procedura di gara in oggetto risulta comunque urgente ed 

indifferibile, al fine di poter avviare concretamente, entro il 01/07/2020, le attività oggetto di 

affidamento; 

 

Ritenuto, pertanto, alla luce delle considerazioni sopra esposte, di poter prorogare di giorni 19 (diciannove) 

il termine di scadenza per la presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto, e di fissare pertanto il 

nuovi relativo termine nelle ore 23,59 del 03/05/2020, posticipando al 22/04/2020 il termine per la 

richiesta di chiarimenti; 

 

Visti:  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 

e integrazioni;  

 Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 e 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.; 

 l’art. 41 dello statuto comunale; 

 



Determinazione n. 444 del 08/04/2020 

 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

di regolarità tecnica; 

 

Richiamato del decreto sindacale n. 40 del 20/12/2019 con il quale l’arch. Fabrizio FURIA è stato nominato 

Dirigente del Settore LLP, Infrastrutture, disability manager e smart city;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI PROROGARE di ulteriori giorni 19 (diciannove) il termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte relative alla gara in oggetto, fissando il nuovo relativo termine nelle ore 23.59 del 

03/05/2020, posticipando al 22/04/2020 il termine per la richiesta di chiarimenti; 

 

2) DI MODIFICARE conseguentemente la data di apertura delle offerte, posticipandola alle ore 10.00 

del 04/05/2020; 

 

3) Di DARE ATTO che la presente determinazione integra la determinazione n. 345 del 24/03/2020; 

 

4) DI DARE NOTIZIA DELL’AVVENUTA approvazione della presente determinazione dirigenziale. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e 

Smart City 

Fabrizio Furia

 


